
! roobu v8Ponínéní

Bud,olfir Eavlovl úe Je oednd,egét? Eo přece není možuél

Kd.yž někobo potkáváne denn5 více neř ětvrtstoletí ' En1
g1 leuvěd.omuJeme' Jak teo ěaa utílcd. .

Budo]'fa Eavla Jaem poznala přl Jednoeemeetrovón

Lurzu textolo81e v roce L955 ' který bohuřel ned'okoněÍl'

protože onemocněl. Velu1 brzy Jsen se 
" ť' věa& aettsala

ztlovtl' už po gvóm abaolutorlu, když Jsem naatouplIa do

Ilterérníbo arob,írnr Národ.ího muzea' kter1ý tobdy ved.1 Dr.

Earel 5yebla, ředltel bl.horrqr srírodního mugea a zároveň

Bav1ův k'olega z brněnskó fllozoflcké falculty. od tó doby
- vzh]-6dem k tomrr, ře llterá]rní argbív 1 Ústav pro óes-

kou ].lteraturu ěsnv něly od' poěátku pad,eoátých let ateJ-

Ló sídlo, brrdornr bývalóbo strabovakóbo kléětera - Jsen
neztratlla Budolfa Bav1a z oěí r protoĚe anl v poaleddcb

degetl leteob' kdy už Je v důchod,u' Epřeetal pracovat

,Ja}o badate]. a apoluBracov:ník obou tčobto ústavú. ltěla

Jsen nořnoat Bozorovat bo př1 prócÍ ve]'n1 rrlznorod,ó, at

uř Jďco věd'eobóbo taJeuníLa Ústarru pro ěeakou llteratllrtl'

vždy energlckótro, pohotovóbo, a přecc otoJíoíbo sPíěe
gtralou (óasto zbyteěně, z. příl1šná akrouoet1), nebo

Jako trBěllvóbo a b'oužerrnatébo bad.atelo ve fond'ecb 11-

terá:mího arcbírnr, nebo Jako nesuírně peěl1vóbo a Lul-

t1vovanóho tertolo8a a od"ltora. iÍarrrn11g se něJalcá a&ce

ngbo epoleěné préce, k DíŽ óal podnlt nebou kterou pří-

Eo zorgan1roval' d'ostala do pobybu, ponoohÁvaI JlnJÍn,

q?':i



aby ae poatav1Il do ěela d'alšíbo úslrí, Lolcgůn, lcteří

zagtévall navenek wznanněJěí firnlrce uebo JeJlobt Jnóna

něIa - třeba Jea doěasně - v5ÍrazněJěí Evuk. treobct tín

tvrdlt, |le s1 Jebo préol přlsvoJovall věd'oně, rozbodně

ae všalr óaato stóvalo, |te ona půvo.rní 1nla1at1va a ona

ěerná' d,enní dř1ná' bez níř by ge aeobešll' ano bes lríř

by větě1na vel\ýeb děl nespatřtIa Evčt1o cvěta, nebyla

Jlul po prórnr a splaveďLlvě ooenčna.

Zágluby Bud'o].Ía Bavla Jsou ve1nl zluěnó, 1 lcdyř

g!ad' neJaou na pnmí pobled patrnó Bro ty, kdo nebyl1
ru toltor. PovažuJl ta avou pov1nrrost zuínít ae aapoň o

těcb' o a1cbř vím x vlastní zkušenost1. Byl to Brrdolf

Bavel' lcterý sl byl od poěétku d'obře věd'oa tobo' Jalď

význau nÁ lÍterórní arohív JaLo naterlóIovó zókladna

pro ctrrd1.um d.ěJln ěeakó ].1teraturJr. Proto tru a Jebo Pla-

oovuíLrln vlnoval mobo nezlětná Pozornoatl o ponocl. Beg

Jebo ogobní podpory by uapříklaa nevznlkI a-í Sborník né-

rodníbo Buzea' řada C-llterÁrní blstorle, na Jeboř Lon-
.cepcl 1 reélné pod'obě něl výrazqý podíJ.. PozděJ1 dal od.

bornou rad'ou 1 gvýnl příspěvIy 3álr1g4ní rél nově vgnlk-

}ónu eborní}u Llterá.rní arcb.Ív, Lterý rrydévó PaEátaíL

nÁro.rn{b,o píeeronlctyí od roku 196{ (po převcetí sbír€L

llterórníbo aro}r.írru od Národ',íbo muzea). I,lteré::ní archív

vděěí Budolftr Bav1ovl předevĚíD 3a nebývalý rorvoJ avýob

abírkovýcb fondú'. Pogorně oledoval a usněrňorral akvlglě-

ní polltí,Jcu l1terón.íbo archínr Jlž v d,obě, Ldy arcbív

boJoval o své osarogtatnění v ráncl brJ-borray Národníbo

/ntr L.<



'Brgea; Joětě bezprostředněJší a b].ubší byl Jeho v].1v aa
podobu ltteróníbo arobínr pozd'ěJ1, tdyř s6 otaI aouěég-
tí PaeÁtníku aároí''íbo píeenrrtctví a Jebo abírlqr ae !8r

ěaly prrrdce mzr{,atat. Rrrdolť Bavel Ja&o tebdeJlí včěgo.

lý taJemíL Úatarru Bro ěeaLou ltteraturu lsAv dosáhr rrl-

šíbo aepětí obou pracov1ět a lntenlírzněJLího vyrrĚívdní

arcbírraícb, ťondů pro lÍterérně bletorÍokou précl, a to

v obd'obÍ ' kdy se próce g archí\mín mgterlálen Boaěkrrd'
pod'oeňovala. Byl a růstal dodnec neJvýona,TřrčJĚínl Ptoto-
že neJetéleJěín, aoJzLrršoněJĚím a oeobně neJengařovaaě3-

šÍn ělgnen nrí}nrpní hon1ge Itterárního arcb,ínr. rlebo ě1-

roký rozhled' a puůoatranné vad,ětání , Jeho oeobní etyby

v ].tterómíob a krr]'trrraíob burícb a v aopoglednÍ řaač

Jebo Jed1neěqý e1t po badatelekou dod'aotu prauennóbo

uaterlá'lu umoán1ly l1terórnímu arcb,ívu gígtat oclou řa'

ůu koresBond,eneí, rrrkoplsů t cetýcb píeenrrýcb pogůeta-

lostí nlnořádnóbo významr. Prévě ogobnost Brrd,olfa Bavla
.otevřela pracovnítůe l1terérnÍbo arobínr nnohá zavřená

,&veře. rleb,o ogo.bní přátel'aEó vzta\y k unoba význaqýn

lmbnost€& - od' Ivana olbracbta a Antonína Zrípotogkóbo

až po Karla Kourádg, Earl,a lÍovóbo, Vladlníra lío}anal .ra-

roalava Selferta aJ. . dliveJí tsrrltrrrní vrúeJnoetl zárrrřu,

!o výaledky JeJlcb oeločlvotní próce se dostévaJí lo dob.

rycb rrůou. Eavlovy ogobní gty}ry Jaou dóny Jebo Ď1rolrýnj.

ku].turnínl záJryr mezL Jebo přétele patří neJea epleova.

teló a béaníct' a}e 1 všlchnl ostatní praoorrnícl v oblaa-

tÍ l1teratrrry v neJšlrěín smyslu glova - l €d8Ltoř1r D8.

kladatelětí pracornícl, llterrirní vědol, Lrlt1cl' eběra-

4u



teló ' a talró oobní přételé a apolupracovo,íol ruÁ4ýcb, o-
gobuoatí aaší Lrútrrry, kteří Eo na JeJ1ob próo1 něJq}.ýn
lgůeoben podílcl1 a přtapívall t vytvéření oeltová kultrrr.
uí atnogfóry tó kterd b1atorlckó etapy. Pověetuó Jaou v

tonto anyalu zríptcnítsy, do nlobř sl Bud.o]'f Bavel D,Brp,,-

rnévá všecbny tfuaJe, Lteró polrId.d.ó ca dťůeř1tó neJen

Dro gvou próol' ale í pro gróc1 Jlnýob tlterórnícb ba-

&atelů. Jen ten, kd'o pracuJe po ďLoÚrou óobu s l1terér-

ně hÍctorlc\ýn ugterlélen, d,oved,c p}ně ocen1t výanau tó-

to mobaletó vytnrelé do}nuentaěnÍ préce. vždyt obJaanlt

d'obovou naréilku v d'op1ae, urětt dérneo zapaďLé Juóao nebo
paeud'oa3rur apod. Je velnl důIežltou, byt ěagto nedooeňo-

vBnou eouěóatí uěí lgldgdgnn{ odbortá ělnnogt1.

Budolf Bavtl znanena]' pro nladěí generacl příklad e
výzvrr Ještč v J1nón sryalu - dal podnět a anlr rougtlv-

Únu vyuĚírróní arcbírmíoh fon ů, a to Jat ve enyslu ne-
todlckón' tín, ře podstatnou něrou př1spěl te todlf1tr&-
o1 ed:těnícb gáaad. a vJpracování novýcb Borcn pro wdávó-

.aí lclag1c}ýcb děl ěesLd l1teratrrr5r (význaqnou rol1 !3-
brál př1 příprevš přínrětsy Ed,1tor a tert z rottr 19?1) l
tat praktloly' gvýn osobBím pod'ílen na vydávání ]'lterér-

nícb Do-#teL, Loreapoadencí e J1Dýcb doEuneÚů, lteré do-
LreeJ"uJí vývoJ novod'obó ěeelró llteratulýo Je třeba zdů-
ragn1t ' řg Rud'olf Bavel přlton negtél n1tdy na gtanovlt-

Iu urce odbornloLón, 4ýbrř přlstupoval k evýn úkolůn g

bled'1ska potřeb uaší nÁrod-í kultrrry.

IeeEíBe opomt.nout an1 d81ěí r,,'[.růl, lnpr.rlz, Lted dal

43p



Btúolf Egvel próc1 Ilterárně slovlrlkéřskó. ďglqo vyd'avatel

(v poslelníob d'eeettletícb Jlctě Jeden r neJploaněJěícb)

dobře věd.ěl' e Jatrvnt obtířenl Eo setLává lr!qý, Ldo Pla-

ouJc v tóto oblasti3 Da Laádón tsroku naróří na neznáuá

Jnóna' ueJaanó narážky, nedatované vydání, neJaaná gku-

teěnotl. JaL ncdokonalé' uezerov1té Jsoq d.oatupuó blo.

grafloké a b1b11o8a f1okó pourlolry - poJctrd, nec\yběJí Yů-

bocl Př1 Bavlově poJetí llteréraě blstor1okó próce Je

Jen přlrose!ó ' ře byl bybnou allou přl vzníku Slorn.íkrr

čea\ých spleovatelú, z roLu 1964' vlagtně Jsd1Bóbo BoVo-

dobóbo alovaílrrr tobo drubu. ile naší aauozřeJnou praooV-

ní porrlcLou; tepnre představa, |áe byobon ho neněll, nÁB

urnožauJe epraved']"1vě ooen1t Jeho v5isnau.

Brrdolf Eavel nós uě1l úotĚ L bltůn, úotě k neDápadnó,

vytrraló a z bled1sta vněJóÍbo efelrtu nepřltažllvó précí

Ilteróraě blstorlckó1 blograÍ1olró, edltorokó apod. [ol1l

se tobo d-og nnluvÍ o novýcb koacepcíob l1terá,rně vědná

pr{ce gEložeďcb na poznatoíoh teorJ.e lnfornací 1 Yýuří-

,vaJícíob noderní výpoóetní tech'lttr apod.. Atc nílokdo sl

uvěd'omuJe' ře L tomu, aby rnlbec nobJ.e vqnlknout pod'obnÁ

artonatlrovaná lnfornační zóLladna, tu nrsí být deaÍtLy

a etov$r pracovaíLů t;pu Brrdolfa Eav1a, Lteří pro nl Bpra-

guJí dogtatel apolebl1výcb a relevantnícb poěóteěnÍcb ln-

fornací. rTe nopocbybnó ' le aobopnostt 1 taIent Brrd,o].fa

Eavla daleLo překraěovaly všecbny tyto uzce s].ulebnó ú-

Loly' a věnoval-u přesto větš1nu rvó energ1a a ěaau to-

ull' aby vytvářel lepší pgrtn{nlry a větĚí prostor pro pré-

4zri



cl Jltrých' svýoh kolegú a přóte}, d'ocb,ózelo k tomu prav.

děpodobně proto, |te bo ueugtá]"e někdo potřeboval Jako po-

nocnÍka, rád'ce, epolupracormílca a příteIo a on nedokéza].

ve evó skro&nost1 a obětavostl od'řícl, a tak ponábaI 08.

tatnín 1 za cenu odloženÍ vlggtaí práoe. V ělrokén pově-

doní l1teráraí veřeJnostl so gtalo Jnóno Brrdolf,a Eav1a

poJuen zaruěuJíoím vysokou od'bornoot, důkladnou errrďlc1',

věeatranrrou důvěryb.odnost a nerrnd,lévaJícÍ důIladnct. A

těžko by ee dalo 1Jen vypoěítat' k ěemu všernu dal PoPudl

co vše by bez Jebo epolupráce uvázlo hned' ve svých poěét-

cícb. !o, co Je pro větš1nu lldí Jen únornou d,ř1nou nobo

pou\ýro řemesIem a rutlnou, Je pro Budo].fa llavla tlnl,rěí a

lnsplruJíoí ělnnoetí' lcteré d'ávrí gvó ard'ce. !{a každé Je.

bo précl poznévéme Je}ro osobnogt, Jeb'o spontánní lauJetí

pro akuteěDé b'odnoty' Jeho d'ušernrí pružnost a ener6Í1l

Jenž" Jeou c}rara}terletlokd 1 pro Jebo oeobní r{ystupovéní.

Bud'olf Eavel Je nad'to laskavý ělově]c, který d'okáře ooenlt

prácl svýcb ko1e6r1' anlř slevuJe ze svýcb vyeokých náro-

' }ů' a který Je vždy př1praven ponrocl rad,ou 1 ělnero. A

snad' pr*, o bo lnáee tats uBřínně rád'1.

Ja rml la ! |ourLové

Í
I

í , f l
->l-




